ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

№ 1-117/2019 г.

04 сентября 2019 года г. Славянск-на-Кубани 

Славянский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Ярового А.В., 

при секретаре Борзиловой Е.А., 

с участием:

государственных обвинителей - помощников Славянского межрайонного прокурора Краснодарского края Авакимян А.З и ФИО1, 

подсудимой ФИО2 и её защитника - адвоката Никитина А.Н., представившего удостоверение № 826 от 02.04.2003 года и ордер № 530793 от 28.08.2019 года, имеющего регистрационный номер 23/846 в реестре адвокатов Краснодарского края, 

представителя несовершеннолетнего потерпевшего Т.А.В. – К.О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении подсудимой

ФИО2, 

родившейся 

<

...> в 

<

...>, гражданки 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

...> 

<

...>, 

ранее судимой: 22.04.2014 года Славянским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 111 УК РФ с назначением ей наказания в виде лишения свободы на срок три года, с применением ст. 82 УК РФ с отсрочкой исполнения наказания до достижения ребенком 14 лет;

29.04.2016 года водворена в места лишения свободы по приговору от 22.04.2014 года по постановлению Славянского районного суда Краснодарского края на срок лишения свободы три года;

17.04.2018 года постановлением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 06.04.2018 года освобождена условно-досрочно на не отбытый срок один год двадцать два дня по приговору Славянского районного суда Краснодарского края от 22.04.2014 года,

наказание отбыто, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ,

установил:

подсудимая ФИО2, являясь родителем, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Преступление ею было совершено при следующих обстоятельствах:

на основании исполнительного листа серия ФС № 020899299 от 17.02.2016, выданного Славянским районным судом Краснодарского края, ФИО2 обязана платить алименты на содержание сына - Т.А.В., 

<

...> года рождения в размере 1/4 части всех видов дохода и заработка ежемесячно в пользу законного представителя несовершеннолетнего Т.А.В. - К.О.В. с зачислением суммы алиментов на лицевой счет несовершеннолетнего Т.А.В.. За период времени с 19.02.2019 по 17.06.2019 в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности выплачивать алименты, а также о возбуждении 17.05.2018 судебным приставом-исполнителем Славянского городского отдела УФССП по Краснодарскому краю в отношении нее исполнительного производства № 25806/18/23060-ИП, будучи 06.02.2019 постановлением мирового судьи судебного участка № 199 Славянского района Краснодарского края подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 50 часов, которое вступило в законную силу 19.02.2019, в течение двух и более месяцев после вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, выплаты в счет алиментов не производила. Таким образом ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершила аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, то есть совершила неоднократно. При отсутствии постоянного источника дохода, мер к официальному трудоустройству не принимала, в центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращалась. В результате чего за период с 19.02.2019 по 17.06.2019 неуплата алиментов ФИО2 составила 3 месяца 27 дней, что в денежном выражении составляет 45 150 рублей 39 копеек.

Подсудимая ФИО2, как в стадии дознания, так и в судебном разбирательстве виновной себя в предъявленном ей органом дознания обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ признала полностью, чистосердечно раскаялась в содеянном и показала суду, что она полностью согласна с предъявленным ей органом дознания обвинением, которое ей понятно, и добровольно ходатайствует перед судом в присутствии своего защитника – адвоката Никитина А.Н., после консультации со своим защитником, о постановлении судом приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, осознавая при этом последствия постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд, в соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ, удостоверился в том, что подсудимая ФИО2 осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства и что это ходатайство было заявлено ею добровольно, после проведения консультаций со своим защитником.

Государственный обвинитель, защитник подсудимой – адвокат Никитин А.Н., представитель несовершеннолетнего потерпевшего - К.О.В. в судебном заседании не возражали против особого порядка принятия судом судебного решения, то есть о постановлении судом приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Находя вину подсудимой ФИО2 доказанной, суд считает, что ее действия правильно квалифицированы органом дознания по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимой ФИО2 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить подсудимой ФИО2 наказание с применением ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Таковых оснований не имеется и для назначения подсудимой ФИО2 наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым полностью согласилась подсудимая ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд считает доказанным, что деяния, инкриминированные подсудимой ФИО2, имели место, они были совершены подсудимой ФИО2 и она виновна в их совершении.

По характеру совершенное подсудимой ФИО2 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Характеризуется подсудимая ФИО2 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, по мнению суда, соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, являются признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

Разрешая вопрос о том, подлежит ли подсудимая ФИО2 уголовной ответственности и наказанию, суд оценивает ее вменяемость и приходит к выводу, что подсудимая 

<

данные изъяты> правильно понимает и оценивает случившееся, правильно и уверенно ориентируется в обстановке, активно защищается. С учетом изложенных обстоятельств, как вменяемая личность, подсудимая ФИО2, в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности совершенного ею умышленного преступления категории небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ей наказание, данные о личности подсудимой, ее возраст, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Учитывая все эти обстоятельства в их совокупности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимой, суд пришёл к выводу о не возможности исправления осужденной ФИО2 без реального отбывания наказания, а поэтому суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО2 по ч. 1 ст. 157 УК РФ наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу - заявление К.О.В. от 12.04.2018, о принятии исполнительного листа № 020899299 от 17.02.2016 о взыскании алиментов с ФИО2 в пользу К.О.В.;

исполнительный лист ФС № 020899299 от 17.02.2016, выданный Славянским районным судом г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание сына - Т.А.В., 

<

...> года рождения в размере 1/4 части всех видов дохода и заработка в пользу законного представителя несовершеннолетнего с зачислением суммы алиментов на лицевой счет несовершеннолетнего Т.А.В. ежемесячно, начиная с 11.01.2016 и до совершеннолетия ребенка;

постановление о возбуждении исполнительного производства № 25806/18/23060-ИП, возбужденное СПИ Д.Ю.В. 17.05.2018, в отношении ФИО2, 

<

...> года рождения;

протокол об административном правонарушении № 928/19/23060 от 06.02.2019 года в отношении ФИО2, 

<

...> года рождения, привлекаемой к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ;

- постановление мирового судьи судебного участка № 199 Славянского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении № 5-26/2019 о привлечении ФИО2 к административной ответственности и назначении ей административного наказания в виде 50 часов обязательных работ;

акт совершения исполнительных действий от 18.06.2019. о том, что по адресу проживания должника ФИО2 - 

<

...> имущество должника, подлежащее описи и аресту не установлено - хранящиеся у судебного пристава-исполнителя Д.Ю.В., после вступления приговора в законную силу оставить на хранении в Славянском ГО УФССП России по Краснодарскому краю; копии вышеперечисленных документов, а также справку о размере выплачиваемых алиментов ФИО2 - хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу подлежат хранению в материалах уголовного дела.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 300, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке изменить, взяв её под стражу в зале суда.

Наказание ФИО2 исчислять с 04.09.2019 года. В силу п. «б» части 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 04.09.2019 до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в Славянском ГО УФССП России по Краснодарскому краю после вступления приговора в законную силу хранить в Славянском ГО УФССП России по Краснодарскому краю, а копии этих документов и справку о размере выплачиваемых алиментов хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда апелляционной инстанции через Славянский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий –

«СОГЛАСОВАНО»

Судья Яровой А.В. ____________

Дата: ______________